

COMUNE DI VOGHIERA

Provincia di Ferrara

Il Sindaco

Decreto Sindacale n. 4 del 03/01/2023

Oggetto: Nomina dei componenti, per il Comune di Voghiera, dell'Ufficio procedimenti disciplinari in forma associata con la provincia di Ferrara

IL SINDACO

Visti:

- Gli articoli da 55 a 55-sexies del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" (per brevità d.lgs.n.165/2001) in materia di responsabilità, infrazioni, sanzioni e procedure conciliative e, in particolare, l'art.55-bis, comma3, del predetto decreto legislativo, laddove prevede che le amministrazioni, previa convenzione, possono prevedere la gestione unificata delle funzioni dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari;
- l'art.30 del decreto legislativo 18° agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (per brevità d. lgs n.267/2000) che consente agli Enti Locali di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati.

Visti, altresì, gli articoli da 57 a 63 del vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del comparto funzioni locali, sottoscritto in data 21maggio 2018, in tema di responsabilità disciplinare del dipendente.

Dato atto che è pervenuta la nota, trasmessa dalla Provincia di Ferrara, prot. n. 33205 del 16/09/2022, acquisita al protocollo dell'ente al n. 6070/2022 contenente la proposta di adesione alla attivazione della gestione in forma associata dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari, mediante stipulazione di apposita convenzione e con assunzione, da parte della Provincia medesima, del ruolo di Ente capofila e i comuni e le unioni di comuni del territorio provinciale interessati;

Visto che l'ente ha manifestato l'interesse all'adesione della gestione in forma associata dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari tra la Provincia di Ferrara (in sigla UPDA) egli Enti interessati in quanto finalizzata a:

- gestire il relativo servizio per gli enti convenzionati;
- semplificare gli adempimenti preordinati all'irrogazione delle sanzioni disciplinari;
- economizzare le risorse impegnate nei relativi procedimenti;
- garantire, anche nell'interesse dei lavoratori, maggiore professionalità operativa ed uniformità decisionale;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 48 del 30/11/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per oggetto: "APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI FERRARA PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI", con la quale è stato altresì approvato lo schema di convenzione parte integrante del citato atto, composto da n.17 articoli, avente per oggetto l'individuazione delle modalità di attuazione della gestione in forma associata dell' Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPDA) da sottoscrivere ai sensi del combinato disposto degli articoli 30 del d.lgs.n.267/2000 e 55-bis, comma 3, del d.lgs.n.165/2001, tra la Provincia di Ferrara e i Comuni e le Unioni di Comuni del territorio provinciale, a ciò interessati;

Dato atto, altresì, che:

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 28 settembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma associata dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPDA), a seguito della richiesta, in tale senso, pervenuta da parte di alcuni enti locali del territorio della provincia di Ferrara, e per le ragioni di opportunità ivi in premessa esposte;
- l'art. 3.2 del predetto schema di convenzione, dedicato alla composizione dell'Ufficio, prevede quanto segue: "L'ufficio, denominato "Ufficio Procedimenti Disciplinari Associato" UPDA è composto da un Presidente e da due componenti, scelti tra Dirigenti e Funzionari della Provincia di Ferrara e del Comune o dell'Unione di riferimento. L'Ente capofila provvede, di norma, alla nomina del Presidente e di un componente effettivo, mentre spetta al Comune la nomina del restante componente. L'Unione già titolare della funzione può delegare il Presidente già nominato o di individuare un proprio Presidente prima dell'avvio della procedura; se non nominato si intende delegato il Presidente".

Vista la comunicazione pervenuta, da parte della Provincia di Ferrara, recepita via mail in data 29/12/2022, nella quale si specifica che ai fini della sottoscrizione della convenzione in argomento da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in quanto competente, occorre procedere formalmente alla nomina dei componenti di competenza dell'U.P.D. in forma associata con la Provincia di Ferrara;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina, con riguardo al Comune di Voghiera, quale componente del predetto Ufficio Procedimenti Disciplinari Associato – UPDA con la Provincia di Ferrara, il Dr. Pietro Veronese, avente la funzione di Segretario Comunale e la dott.ssa Alessandra Schianchi, Responsabile del Settore Finanza, quale supplente;

Visti:

- lo Statuto Comunale vigente;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

Per tutto quanto in premessa riportato:

- 1. Di nominare quale componente dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari Associato-UPDA con la Provincia di Ferrara, il Dr. Pietro Veronese, avente la funzione di Segretario Comunale;
- 2. Di nominare quale supplente dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari Associato—UPDA con la Provincia di Ferrara, la dott.ssa Alessandra Schianchi, avente la funzione Responsabile del Settore Finanza;

- 3. Di disporre che i componenti sopra individuati con il presente decreto, eserciteranno la funzione di componente e supplente del predetto UPDA, ai sensi della normativa vigente, fino alla formale sostituzione dello stesso;
- 4. Di trasmettere il presente decreto alla Provincia di Ferrara per i seguiti di competenza;
- 5. Di disporre che il presente decreto venga trasmesso:
- al Dr. Pietro Veronese per opportuna conoscenza;
- alla Dott.ssa Alessandra Schianchi per opportuna conoscenza;
- 6. Di pubblicare il presente decreto sul sito del Comune di Voghiera nell' apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente" e all'Albo Pretorio;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Voghiera, data della firma digitale

IL SINDACO
Paolo Lupini

(firmato in digitale)